プレスリリース
〈 報道機関各位 〉

一斉ＦＡＸをした際は、✔印が入ります

       令和 4年 10月 28日 発信

古市憲寿さんコラボポスター 第２弾完成！

北陸新幹線福井開業に向けたプロモーションとして、今年度、社会学者・作家の古市憲寿氏

とコラボしたプロモーションを展開中です。
今回はその第２弾として、本市の目玉コンテンツ“越前がに“をモチーフにしたポスターを

新たに 2種類制作しましたのでお知らせします。

ポスター概要

・越前がにと古市さん、福いいネ！くんがコラボしたデザイン
・背景の赤色は、越前がにのゆでた色をイメージ
・古市憲寿氏らしい個性的なキャッチコピーがポスターデザインにマッチ

  今回新たに制作した越前がにコラボポスター2種類    （参考）5/30発表分

＜ 取材ポイント ＞
 ・受託事業者の（株）トレードマークは、これまで「一乗谷ディスカバリープロジェクト」で

交通広告グランプリ受賞やソフトバンクＣＭタイアップ等の実績があります

 ・ポスターの素材は提供可能です

【市の広報媒体への掲載（予定含む） ※○印 】

ホームページ  〇 LINE    フェイスブック   インスタグラム

次ページの

ゴールを１つ

コピーして

貼り付け

市長記者会見資料

プレスリリース
〈 報道機関各位 〉

← 一斉ＦＡＸをした際は、✔印が入ります

市長記者会見資料
令和４年１０月２８日 発信

フランス・パリにおける観光プロモーション活動について

北陸新幹線福井開業や「大阪・関西万博」などに向け、欧州における認知度向上及び

インバウンド誘客を図るため、商工労働部国際室ではフランス・パリで人気を博する本市

ゆかりのレストランと連携した観光プロモーションを実施します。

■ 実施概要

期 間 令和４年１２月１９日（月）から翌年１月１４日（土）までの約 1か月間を予定

場 所 フランス・パリ市内（福井ゆかりの蕎麦店「越前そば 東郷」にて）

＜内容詳細＞

・ 「越前おろしそば」などを現地で提供し高く評価されている店舗内に、福井の観光ポスター・

パンフレット等を設置。約 1か月にわたって本市の情報発信の拠点となります。

・ 期間中に一度開催する観光セミナーでは、現地旅行代理店の訪日担当者やメディア関係者を集

め、観光と食と酒が一体となった効果的なＰＲを実施。旅行商品造成やメディア掲載等につな

げます。

・ 観光セミナーには「自治体国際化協会（クレア）パリ事務所」に派遣している本市職員も参画

し、フランスに向けた観光ＰＲを行います。

【市の広報媒体への掲載（予定含む） ※○印 】

広報紙  ＨＰ 〇 LINE
face
book

  インスタ
グラム

 Twitter

＜取材のポイント＞

・ すでに９月に完成、各所に配布した「インバウンド用パンフレット（英・仏）」を使用予定。外国

人目線で捉えた福井の魅力的な観光地を、フランスの方に周知・広報します。

プレスリリース
〈 報道機関各位 〉

一斉ＦＡＸをした際は、✔印が入ります

                                                         市長記者会見資料

令和４年 10月 28日発信

観光おもてなし市民運動

福井市を訪れる多くの観光客が再び訪れたいと思うような観光のまちづくりを進
めるため、平成２６年度から市民をはじめ観光事業者や関係団体が一体となって市民
総ぐるみで観光客を温かく親切に迎える「観光おもてなし市民運動」に取り組んでい
ます。
令和４年度は下記のとおり講習会等を開催します。

記

１．オンラインおもてなし講習会

おもてなし力向上を図るためのオンライン講習会です。職場研修などにも
ご利用いただけます。

【日時】令和４年１１月１日（火）～令和５年２月２８日（火）
【対象】ふくい嶺北連携中枢都市圏域内の事業者と市町民
【内容】オンライン上で視聴できる約１０分の講習動画を配信（全１５本程度）
【講師】㈱観光ビジネスコンサルタンツ 西川丈次氏（にしかわじょうじ）
【受講料】無料
【申込方法】随時申込フォームで受付

２．観光おもてなしマイスター認定候補者募集

観光客を温かく迎えるおもてなしの達人を「観光おもてなしマイスター」に
認定するため、認定研修の受講者を募集します。

【日時】認定研修 １１月２８日（月）  認定試験 １２月１９日（月）
【場所】AOSSA 会議室
【対象】所属する企業（組織）等から推薦を受けられる、ふくい嶺北連携中枢都市

圏内の方
【定員】２０名程度
【受講料】無料
【申込方法】申込用紙を FAXまたは Eメールで提出

【市の広報媒体への掲載（予定含む） ※○印 】

ホームページ  〇 LINE    フェイスブック   インスタグラム

福井市は SDGｓの取組を推進します

プレスリリース
〈 報道機関各位 〉

一斉ＦＡＸをした際は、✔印が入ります

                                                         市長記者会見資料

令和４年 10月 28日 発信

新型コロナワクチン接種について

１ オミクロン株ＢＡ.４-５対応ワクチンの接種

  市内全ての個別接種実施医療機関と集団接種会場において、使用するワクチンを
オミクロン株ＢＡ.４-５対応ワクチンに切り替えて接種を行います。

(1)接種開始（切替日）：令和４年１０月２９日（土）

(2)使用ワクチン   ：オミクロン株ＢＡ.４-５対応ワクチン（ファイザー社製）

(3)接種場所         ：市内全ての個別接種実施医療機関、集団接種会場

                ※１０月２９日に全ての場所で接種があるわけではありません。

２ 「ワクチンしナイト☽」（金曜夜間集団接種）の実施

  働く世代を含めた幅広い年代の方に接種いただけるよう、１１月の全ての金曜日
に「ワクチンしナイト☽」を実施します。

 (1)実施日時：１１月全ての金曜日 １９：００～２１：００

 (2)会場  ：福井市体育館サブアリーナ

 (3)対象者 ：新型コロナワクチンの３回目、４回目または５回目の接種券をお持

ちで、福井市に住民登録がある方

   ※12歳～15歳の方については、予診票に保護者の署名が必要です。

    また、接種時に原則保護者の同伴が必要になります。

(4)予約方法：ウェブ（インターネット）、電話、窓口（従来と同じ）
        ※現在は１１月４日、１１日実施分が予約可能

 (5)持ち物 ：接種券一体型予診票、本人確認書類

                                （次頁あり）

福井市は SDGｓの取組を推進します

３ 乳幼児（生後６か月から４歳）の新型コロナワクチン接種

  乳幼児（生後６か月から４歳）を対象とした新型コロナワクチン接種を開始しま
す。

(1)接種開始    ：令和４年１１月９日（水）

(2)対象者      ：生後６か月～４歳の方 約８，８００人

(3)接種券発送  ：令和４年１０月２６日（水）

          ※発送対象は誕生日が令和 4年 4月２５日から平成２９年１１月１１日までの
方です。

            ※新たに 6か月に達する方には、誕生日経過後に順次発送します。

(4)接種費用    ：無料

(5)使用ワクチン：乳幼児用ワクチン（ファイザー社製）

                 ※3回接種します。

※1 回目と 2 回目の接種間隔は 3 週間、2 回目と 3 回目の接種間隔は 8 週間
です。

(6)接種場所    ：市内の 11小児科医療機関 及び 永平寺町の２医療機関
※小児については、永平寺町との広域接種体制で実施するため、

 永平寺町の２医療機関（小児科）での接種も可能です。

(7)予約開始    ：令和４年１０月２８日（金）午前９時から

(8)予約方法    ：①市コールセンターに電話

②市コールセンター窓口
          ③ウェブ（インターネット）

※予約・お問合せ 新型コロナウイルス福井市コールセンター
（大手３丁目３－１ＮＴＴ福井大手ビル１Ｆ）

                    TEL：0776-20-5700

受付時間：9:00～17:00（日曜・祝日を除く）

           ※永平寺町の医療機関での接種予約は、永平寺町コールセンターへの電話の

みとなります。（TEL：0776-61-0556、受付時間：平日 9:00～17:00）

(9)その他   ：ワクチン接種は強制ではありません。また、基礎疾患がある場合など
ワクチン接種に疑問や不安があるときはかかりつけ医などによくご

相談ください。

【市の広報媒体への掲載（予定含む） ※○印 】

ホームページ  ○ LINE    フェイスブック   インスタグラム